
cs
v:

 B
O

A2
02

30
33

10
19

31/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 63

13227

ORDEN ECD/351/2023, de 24 de marzo, por la que se establece la tarifa máxima para la 
prestación de los servicios de educación secundaria de personas adultas en colectivos 
de atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón mediante acción concer-
tada para el curso 2023/2024.

La Ley 2/2019, de 21 de febrero, de aprendizaje a lo largo de la vida adulta en la Comu-
nidad Autónoma de Aragón permite la participación de entidades sin ánimo de lucro en la 
prestación de servicios no económicos de interés general y destinada a sectores de atención 
preferente, remitiéndose dicha ley a la normativa general que regula la acción concertada.

En virtud de la misma, se aprobó el Decreto 33/2022, de 9 de marzo, por el que se regula 
la acción concertada para la Educación Secundaria de Personas Adultas en colectivos de 
atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón (“Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 53, de 17 de marzo de 2022) cuyo artículo 8 establece que las tarifas máximas y mí-
nimas o módulos económicos que se determinen anualmente mediante Orden del titular del 
departamento competente en materia de educación no universitaria, retribuirán como máximo 
los costes variables, fijos y permanentes, incluidos los costes indirectos en los que pudieran 
incurrir, sin incluir beneficio industrial, de acuerdo con lo establecido en el convenio estatal del 
sector de acción e intervención social.

De acuerdo con lo establecido en el mencionado artículo, la determinación de la tarifa 
máxima aplicable a la prestación de los servicios de educación secundaria de personas 
adultas en colectivos de atención preferente mediante acción concertada se realiza de 
acuerdo con el Convenio Colectivo estatal del sector de acción e intervención social (código 
de convenio número 99100155012015) y la Resolución de 18 de octubre de 2022, de la Di-
rección General de Trabajo, por la que se registra y publica el Convenio Colectivo de acción 
e intervención social 2022-2024 (“Boletín Oficial del Estado”, número 259, de 28 de octubre 
de 2022), actualmente en vigor.

Con fecha 15 de marzo de 2023 se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón” la Orden 
ECD/244/2023, de 9 de marzo, por la que se establece la tarifa máxima para la prestación de los 
servicios de educación secundaria de personas adultas en colectivos de atención preferente en la 
Comunidad Autónoma de Aragón mediante acción concertada para el curso 2023/2024.

Para calcular los gastos generales incluidos en dicha tarifa máxima se tomó como refe-
rencia el porcentaje establecido en el artículo 131 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de oc-
tubre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas. Sin embargo, por el propio objeto de la acción concertada, se ha 
considerado más adecuado modificar dicho cálculo de acuerdo con lo previsto en el anexo IV 
de la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 
2023, referente a los módulos económicos de distribución de fondos públicos para sosteni-
miento de centros concertados, en el que se establecen los gastos para la Educación Secun-
daria Obligatoria.

En consecuencia, en virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 108/2020, de 11 
de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del De-
partamento de Educación, Cultura y Deporte y de lo dispuesto en el Decreto 33/2022, de 9 de 
marzo, resuelvo:

Primero.— Ámbito de aplicación.
Esta Orden será de aplicación a los acuerdos de acción concertada que formalice el De-

partamento de Educación, Cultura y Deporte para la prestación de los servicios educativos de 
educación secundaria para personas adultas en colectivos de atención preferente en la Co-
munidad Autónoma de Aragón con entidades privadas de iniciativa social sin ánimo de lucro 
legalmente constituidas para el curso 2023/2024.

Segundo.— Determinación de la tarifa máxima de la actividad formativa para el curso es-
colar 2023/2024 de los acuerdos de acción concertada a suscribir por el Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte.

La tarifa máxima para la prestación de los servicios educativos de educación secundaria 
para personas adultas en colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma de 
Aragón con entidades privadas de iniciativa social sin ánimo de lucro legalmente constituidas 
para el curso 2023/2024 de cada nivel asciende a 21.312,01 euros.

Tercero.— Supresión de efectos.
Dejar sin efectos la Orden ECD/244/2023, de 9 de marzo, por la que se establece la tarifa 

máxima para la prestación de los servicios de educación secundaria de personas adultas en 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
33

10
19

31/03/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 63

13228

colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón mediante acción 
concertada para el curso 2023/2024.

Cuarto.— Efectos.
Esta Orden surtirá efectos a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de marzo de 2023.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/340/2023, de 24 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a apoyar a las sociedades cooperativas de Aragón, en el marco del Plan de Impulso de la Economía Social y se procede a su convocatoria para el añ


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Anatomía Patológica en el Hospital Universitar
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía General y del Aparato Digestivo en el 
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Consultas Externas de Rehabilitación en el Ser
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Nefrología Clínica en el Hospital Clínico Univ
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Urología en el Hospital de Barbastro.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Urología en el Hospital “Obispo Polanco”, de T
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital de Barbastro.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/341/2023, de 16 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Cesafa, SL (Colegio Sagrada Familia), para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departam
	ORDEN PRI/342/2023, de 16 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Colegio San Gabriel, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de Educación
	ORDEN PRI/343/2023, de 16 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Colegio Santa Ana Huesca, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de Educ
	ORDEN PRI/344/2023, de 16 de marzo, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Escuelas Pías (Jaca), para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de Educació

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/345/2023, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas de apoyo a Agrupaciones Empresariales Innovadoras para la realización de proyectos colaborativos.
	ORDEN ICD/346/2023, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para la preparación, elaboración y presentación de propuestas para concurrir a programas europeos de I+D+i.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/347/2023, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a las asociaciones de estudiantes sin ánimo de lucro en el ámbito universitario para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/348/2023, de 21 de marzo, por la que se determinan las plantillas de maestros en Colegios de Educación Infantil y Primaria, Colegios Rurales Agrupados, Centros de Educación Especial, Centros Públicos Integrados, Institutos de Educación Secundari
	ORDEN ECD/349/2023, de 21 de marzo, por la que se hace pública la relación de plantillas de los centros públicos docentes no universitarios dependientes del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, relativas a los Cuerpos de Catedráticos y Profesores
	ORDEN ECD/350/2023, de 22 de marzo, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón para el año 2023.
	ORDEN ECD/351/2023, de 24 de marzo, por la que se establece la tarifa máxima para la prestación de los servicios de educación secundaria de personas adultas en colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón mediante acción concertada

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 32/2023, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de la zona de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “La Hoya” de 43,50 MWp, en los términos munici
	RESOLUCIÓN de 20 enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modificación puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Hocino” de 48 MW, en los términos municipales de
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Ancar I” de 41,58 MW nominales y 49,911 MWp, 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 25 de enero de 2023.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 25 de enero de 2023.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 16 de marzo de 2023, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acuerda la adjudicación de una nueva oficina de farmacia en ejecución de la Sentencia 628/2015, de 27 de noviembre de 2015, dictada 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/345/2023, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas de apoyo a Agrupaciones Empresariales e Innovadoras para la realización de proyectos colaborativos.
	EXTRACTO de la Orden ICD/346/2023, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para la preparación, elaboración y presentación de propuestas para concurrir a programas europeos de I+D+i.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/347/2023, de 24 de marzo, por la que se convocan subvenciones destinadas a las asociaciones de estudiantes sin ánimo de lucro en el ámbito universitario para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/340/2023, de 24 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a apoyar a las sociedades cooperativas de Aragón, en el marco del Plan de Impulso de la Economía Social y se procede a su convocat

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/350/2023, de 22 de marzo, por la que se convocan ayudas para festivales en Aragón para el año 2023.
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación y Equidad en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de directores y directoras en los centros docentes púb

	CONSORCIO PATRIMONIO IBÉRICO DE ARAGÓN
	ANUNCIO de 20 de febrero de 2023, de la Comisión Ejecutiva del Consorcio Patrimonio Ibérico de Aragón, por el que se aprueban las bases que han de regir el proceso de selección de candidaturas para el puesto de Gerente de dicho Consorcio mediante concurso




